
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصــادی - به گزارش 
مرکز رســانه قوه قضاییه، آزادسازی 
نرخ بلیت هواپیما با رأی دیوان عدالت 
اداری، از موضوعــات بحث برانگیز 
هفته هــای اخیر بــوده و واکنش های 

زیادی داشته است.
بر اســاس بند )ب( مــاده ۱۶۱ 
قانــون برنامه پنجم توســعه دولت 
مکلف اســت تا پایان سال اول برنامه 
نســبت به متنوع سازی نرخ خدمات 
حمل و نقل هوایی بار و مســافر اقدام 
کند و از ابتدای سال سوم برنامه ضمن 
آزادســازی کامل نــرخ حمل و نقل 
هوایی، خدمات فرودگاهی و شــبکه 
پــروازی، لغو تخفیفــات تکلیفی و 
هرگونه معافیت در زمینه بهره برداری 
از خدمات ناوبری هوایی، فرودگاهی، 
نشست و برخاست، خدمات پروازی، 
واگذاری اماکن و ســایر موارد مرتبط 
نسبت به واقعی کردن نرخ آن ها اقدام 
کند. دیوان عدالــت اداری نیز در پی 
طرح شــکایتی به موضوع ورود کرده 
و پــس از بررســی های تخصصی و 
تشکیل جلســات متعدد با مسئولان 
ذیربط، براساس قانون اقدام به صدور 

رأی کرده است.
حکمتعلــی  حجت الاســام 
مظفری رئیس دیــوان عدالت اداری 
در این باره، اظهار داشت: سال گذشته 
برخی شرکت های هواپیمایی با ادعای 
اینکــه قانون گــذار در برنامه پنجم 
توسعه و در ماده ۱۶۱ دولت را مکلف 
در دیــوان عدالت اداری شــکایتی را بازار در زمینه نرخ گذاری بلیت هواپیما هواپیما اقدام کند از مصوبه ستاد تنظیم کرده که نسبت به آزادسازی نرخ بلیت 

مطرح کرد. وی افزود: بر اســاس این 
ادعا، چون نرخ بلیت هواپیما مشمول 
قانون آزادســازی بوده است، دولت 
مجــدد حق مداخلــه در نرخ گذاری 
بلیت هواپیما را نداشته است و دیوان 
نیز حسب انجام وظایف قانونی خود 

به این موضوع ورود پیدا کرد.
رئیس دیــوان عدالــت اداری 
تصریــح کرد: با طرح این شــکایت، 

دیــوان باید احــراز می کرد 
کــه این قانــون برنامه پنجم 
بــه ویژه مــاده ای که مربوط 
به آزادســازی نــرخ بلیت 
شده  اجرایی  هواپیماســت 
یا خیر؛ لذا در همین راســتا 
بــا برگزاری جلســاتی، این 
موضــوع در دیــوان عدالت 
اداری بررســی شد و نماینده 
سازمان هواپیمایی در هیئت 
عمومــی دیوان اعام کرد که 
آزادسازی نرخ بلیت هواپیما 
در جهت اجرای قانون برنامه 
پنجم توســعه اجرایی شده و 
دســتورالعمل و آیین نامه آن 
نیــز در زمان حاکمیت برنامه 
پنجم توسعه تنظیم و انتشار 

یافته است.
وی ادامــه داد: وقتــی حکمی 
از قانون اجرا شــده باشــد یــا باید 
قانون گذار آن حکم را در برنامه ششم 
از بین ببرد )که چنین موردی در برنامه 
ششــم برای لغو آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما و یــا تعریف قانون جدید در 
این باره مطرح نشده است( و یا مقرره 
جدیدی را بــرای آن وضع کند؛ چرا 

که وقتی قانونی اجرایی می شــود یک 
حکم قانونی است و نمی توان خاف 
قانون عمل کرد.مظفری یادآور شــد: 
ســتاد تنظیم بازار، سازمان هواپیمایی 
کشــور و وزارت راه و شهرسازی در 
هیئت تخصصی و همچنین در هیئت 
عمومی دیوان برای رســیدگی به این 
موضــوع حضور پیدا کرده و ســتاد 
تنظیم بازار و سازمان هواپیمایی در این 

جلسات از مواضع خود دفاع کردند و 
نهایتاً رای هیئت عمومی بر این شد که 
مقرره بعدی ستاد تنظیم بازار خاف 
قانون و خارج از حدود اختیارات این 
ستاد است و این مقرره را ابطال کرد که 
در پی آن نرخ گذاری بلیت هواپیما از 

حالت دستوری خارج شد.
وی اضافه کرد: این رای مربوط 

به اســفندماه ســال ۱۴۰۲ و منتهی به 
ایام عید نوروز ۱۴۰۳ است. با دستور 
ریاســت قوه قضاییه آزادسازی نرخ 
بلیت هواپیما در هیئت مشترکی که با 
دولت وجود دارد و با حضور وزیر راه 
و شهرســازی بررسی و مقرر شد که 
وزارت راه و شهرســازی برای ابطال 
رای دیــوان درخواســت اعمال ماده 
۹۱ را ارئــه کند؛ همچنین مقرر شــد 
که تا بررســی درخواست 
اعمال ماده ۹۱، اجرای رأی 

متوقف شود.
با توجه به نزدیکی ایام 
عید و افزایش آمار سفرهای 
هوایی با ارســال نامه ای به 
وزارت راه و شهرســازی 
اجرای ایــن رأی به تعویق 

افتاد.
رئیس دیــوان عدالت 
اداری اضافه کــرد: پس از 
بررسی مجدد این موضوع 
در هیــات تخصصــی و بر 
اساس نظر این هیات، احراز 
شد که موجبی برای اعمال 
ماده ۹۱ وجود ندارد و رای 
دیوان کاماً مطابق با قانون 
است؛ بنابراین این قانون باید 

اجرایی می شد.
وی با تاکید بر اینکه شــاخص و 
معیار عملکــرد دیوان مبتنی بر قانون 
اســت، گفت: مجریــان اگر در مورد 
اجــرای قانون نکاتــی دارند یا قانون 
را دچــار مشــکل میدانند در فرصت 
مناسب گذشته می توانستند از راه های 

قانونی به اصاح آن اقدام کنند.

وی افزود: بیش از ۶ ماه از توقف 
این رای می گذرد و از اینرو با توجه به 
اینکه پیگیری خاصی در رابطه با تغییر 
این قانون از ســوی قانون گذار و … 
انجام نشد بنابراین بر اساس قانون از 

دستور موقت لغو اثر شد.
مظفری با بیان اینکه قطعاً وضع 
یــا لغو هــر قانونی تبعــات خاصی 
در جامعــه دارد و تبعــات آن متوجه 
قانون گذار اســت، افزود: در سال ۸۹ 
در برنامه پنجم توسعه چنین مقرره ای 
وضع شــده و اکنون قانون گذار باید 
پاســخگوی تبعات آن باشــد و لازم 
است اگر قانون گذار اراده ای غیر از این 
دارد به موضوع ورود پیدا کرده و مقرره 
جدیــدی را برای موضوع وضع کند. 
وی تاکید کرد: وظیفه دیوان بررســی 
موضوع، درخواســت و شکایات از 
حیث انطباق با قانون اســت و فراتر 
از این موضوع تکلیفی بر عهده دیوان 
عدالت اداری نیست و دیوان نمی تواند 
تصمیم بگیرد که اجرای یک قانون به 
صاح مملکت هســت یا نیست چرا 
که اساســا قانون این اجازه را به دیوان 
نــداده و ورود به این موضوع بر عهده 
قانون گذار است. رئیس دیوان عدالت 
اداری تصریح کرد: براســاس بند )ه( 
تبصره یک قانون هواپیمایی کشوری 
مقرر شــده است که شــورای عالی 
هواپیمایــی دارای صاحیت تعیین 
خط مشــی کلی هواپیمایی کشوری 
اســت، طبیعتا این شــورا می تواند با 
تعیین ضوابطی بــرای قیمت گذاری 
مانع افزایش نامتعارف بلیت هواپیما و 

اجحاف حقوق مسافران شود.

توضیح رئیس دیوان عدالت 
اداری درباره آزادسازی نرخ 

بلیت هواپیما
رئیس دیوان عدالت اداری درباره آزادسازی نرخ بلیت هواپیما با اشاره به حضور نمایندگان ستاد تنظیم بازار،

 سازمان هواپیمایی کشور و وزارت راه و شهرسازی در هیات تخصصی و هیات عمومی دیوان، گفت: قانون گذار در برنامه پنجم 
توسعه، دولت را مکلف به آزادسازی نرخ بلیت هواپیما کرده است.

معاون وزیر راه و شهرسازی:

بخشی از قرارداد با اپراتور هندی بندر 
چابهار محرمانه شد

گروه اقتصادی -  رییس سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه بخشی 
از ابعــاد قرارداد با اپراتور هندی در بندر چابهار را محرمانه کرده ایم، گفت: 
در پسکرانه تقاضای جدی برای سرمایه گذاری خارجی داریم اما در اسکله 
از ســوی شرکت خارجی که بخواهد علمیات اپراتوری انجام دهد پیشنهاد 

جدی نداشتیم.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی کشورمان هفته گذشته در نشست 
خبری مبنی بر اعام جزییات قرارداد با اپراتور هندی در بندر شهید بهشتی 
چابهار مبنی بر اینکه این شرکت چه تجهیزاتی را در چه زمانی باید خریداری 
کنــد، اعام کرد که با ارایه هر گونه اطاعات درباره قراردادهای خارجی به 
مشــکل برمی خوریم و امکان تحت فشار گذاشتن هندی ها توسط آمریکا 

وجود دارد. 
از این رو این ابهام ایجاد شــد که این قرارداد بین المللی با تنها اپراتور 

بندری خارجی در ایران محرمانه شده است.
علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره محرمانه شدن قرارداد با اپراتور هندی یا توجه 
به اینکه ابهامات زیادی در تنظیم قرارداد ۱۰ ساله وجود دارد، گفت: قرارداد با 
اپراتور هندی محرمانه نیست اما برخی از ابعاد از قرارداد را محرمانه کرده ایم. 
وی در پاسخ دیگری مبنی بر اینکه آیا به غیر از هند سرمایه گذار جدی 
برای حضور در بندر شهید بهشتی اعام آمادگی کرده بود، اظهار داشت: در 
پســکرانه تقاضای جدی برای سرمایه گذاری خارجی داریم اما در اسکله از 
ســوی شــرکت خارجی که بخواهد علمیات اپراتوری انجام دهد  پیشنهاد 
جدی نداشتیم.  معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین درباره جزییات ایجاد 
شــرکت کشتیرانی مشــترک ایران و هند که یکی از موضوعات این قرارداد 
اســت، ادامه داد: در جلســه با وزیر بنادر و کشتیرانی هند اعام شد شرکت 
مشــترک کشتیرانی ایران و هند احیا شود، ایران و هند در مقطعی در گذشته 
شرکت مشترک کشتیرانی داشتند و شرکت کشتیرانی مشترک دو کشور در 
منطقه فعال بود، اما با مشکاتی مواجه شدیم که بخشی از آن تحریم بود این 
شرکت منحل شد. صفایی افزود: از این رو، وزیر راه و شهرسازی کشورمان 
در دیدار با همتای هندی خود اعام کرد با توجه به حجم تجارت دو کشور 
پیشــنهاد داد که این شرکت دوباره ایجاد شود و وزیر بنادر و کشتیرانی هند 
هم از این پیشــنهاد اســتقبال کرد و در حال حاضر در مذاکرات با سفیر هند 
در ایران این موضوع مطرح کرده ایم اما طرف مقابل هم باید به یک سیاست 

قطعی برسد که این شرکت را دوباره فعال کنند.

 
گروه اقتصادی  - اینکه دولت سیزدهم 
در ظاهر عاقه مند به ورود کارکرده هاست، 
اما در باطن چنین به نظر نمی رســد چرا که 
دولت بیشــتر خواهان این اســت که تنها 
مصوبه »واردات خودرو های کارکرده« را به 
نام خود تمام کند بدون اینکه آن را اجرا کند. 
حالا توپ در زمین دولت چهاردهم اســت، 
دولتی که هنوز تشــکیل نشده، اما رئیس آن 
گفته خودرو های دســت دوم خارجی را در 
شــأن ملت ایران نمی داند.همراه با دور تند 
تصویب تکالیف معوق دولت ســیزدهم، 
آیین نامــه واردات خودروهای کارکرده به 
تصویب رســید. طبق این مصوبه، واردات 
خودروی۲۰۱۹ به بالا برای همه ایرانیان آزاد 
خواهد بود. حــالا توپ واردات کارکرده ها 
در زمیــن دولــت چهاردهم قــرار گرفته 
است؛ دولتی که هنوز سیاست های صنعتی 
و تجاری آن اعام نشــده اســت.  کمتر از 
۱۰ روز دیگر به پایان عمر دولت ســیزدهم 
باقی است، بااین حال موتور تصویب لوایح، 
آیین نامه ها و طرح های معوق در هیات دولت 
روی دور تند افتاده اســت. در این بین یکی 
از آیین نامه هایی که دولت ۱۲ماه مهلت اباغ 
آن را داشت »آیین نامه واردات خودروهای 
کارکرده« بود؛ این در شــرایطی است که در 
یک ســال گذشته وزیر صمت و سخنگوی 
هیــات دولت وعده امروز و فردای تصویب 
این آیین نامه را می دادند. حالا در شــرایطی 
که شــمارش معکوس پایان دولت سیزدهم 

آغاز شده، سخنگوی هیات دولت در حاشیه 
جلســه هیات وزیران از تصویب آیین نامه 
واردات خودروی مــدل ۲۰۱۹ به بالا برای 
همــه ایرانیان خبر داد. علی بهادری جهرمی 
در ادامــه اعام این خبــر تاکید کرده که این 
مصوبه آخرین گام برای مقابله با انحصار در 
صنعت خودرو در کشــور است. سخنگوی 
دولت همچنیــن عنوان کرده که با اباغ این 
آیین نامه، واردات خودرو به شرط اینکه مدل 
۲۰۱۹ به بالا باشد و استانداردهای روز اروپا 
را داشته باشد برای همه ایرانیان آزاد خواهد 
بود و اشخاص حقیقی داخل و خارج کشور 
می توانند خودرو وارد کنند، کما اینکه مجوز 

این آیین نامه از مجلس گرفته شده است.
 نمایندگان مجلس شــورای اسامی 
۲۸خرداد امســال بــا ماده واحــده لایحه 
دوفوریتــی واردات خــودروی ســواری 
کارکرده با عمر حداکثر پنج ســال موافقت 
کردند. این لایحه در دوره وزارت سیدرضا 
فاطمی امین به مجلس ارسال شد، لایحه ای 
که عنوان می شد برای جلب نظر نمایندگان 
منتقد وزیر و فرار از استیضاح طراحی شده 
بود.  در نهایــت اینکه ۳۱ تیر ۱۴۰۲، رئیس 
مجلس شــورای اســامی در نامــه ای به 
رئیس جمهور، قانون الحاق موادی به قانون 
ساماندهی صنعت خودرو مربوط به واردات 
خودروهای کارکرده را برای اجرا اباغ کرد.

پس از اباغ »قانون الحاق موادی به قانون 
ساماندهی صنعت خودرو«، رئیس جمهور 

فقید، مجــوز واردات خودروهای کارکرده 
بــا عمر حداکثر پنج ســال را جهت اجرا به 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت و وزارت 
کشــور اباغ کرد.  چنــد روز بعد نیز، یعنی 
در ۸ مردادمــاه، عبــاس علی آبــادی، وزیر 
صمــت، اعام کرد که ظــرف یک هفته تا 
۱۰ روز آیین نامــه واردات خودروها تدوین 
می شــود. درهرصــورت آیین نامه واردات 
کارکرده ها از ســوی وزارت صمت تدوین 
و به هیات دولت ارســال شد. اگر از ابتدا به 
ارسال لایحه کارکرده ها به مجلس، اباغ آن 
به دولت و سپس تهیه آیین نامه و ارسال آن به 
هیات دولت نگاهی دوباره بیندازیم، متوجه 
خواهیم شد که طی شدن تمام این مراحل به 
معنای آزادسازی واقعی واردات کارکرده ها 
و گشــودن گرهی از مشکات بازار خودرو 
نبوده، بلکه احتمالا تنها به واسطه قرار گرفتن 
وزیر در شرایط بغرنج استیضاح و همچنین 
جلب اعتماد نمایندگان مجلس بوده است. 
جالــب اینجاســت که مجلــس دوازدهم 
چنــدان پیگیر اجرای مصوبــه خود نبود و 
به رغــم اینکه دولت را ملزم به تهیه آیین نامه 
واردات دســت دوم ها بعد از یک ماه از اباغ 
قانون کرده بــود، در این زمینه پیگیری لازم 
را انجام نــداد. در هر صورت مصوبه ای که 
بالاجبار به مجلس ارســال و تصویب شــد 

امیدهــای زیادی را برای ســاماندهی بازار 
ایجــاد کرد، اما جدیتی بــرای اجرای آن نه 
در مجلــس بود و نــه در دولت.  حالا اما در 
روزهای پایانی دولت ســیزدهم، سخنگو از 
اباغ آیین نامه واردات خبر می دهد. این خبر 
در ظاهر حســن نیت هیات وزیران را برای 
ساماندهی بازار خودرو و ورود کارکرده ها به 
کشور نشان می دهد و اینکه دولت سیزدهم 
در ظاهر عاقه مند به ورود کارکرده هاست، 
اما در باطن چنین به نظر نمی رســد چرا که 
دولت بیشتر خواهان این است که تنها مصوبه 
»واردات خودروهای کارکرده« را به نام خود 
تمــام کند بدون اینکــه آن را اجرا کند. حالا 
توپ در زمین دولت چهاردهم است، دولتی 
که هنوز تشــکیل نشــده اما رئیس آن گفته 
خودروهای دســت دوم خارجی را در شأن 

ملت ایران نمی داند.
واردات کارکرده ها با کدام منابع 

ارزی؟
از ســال ۱۴۰۱ که واردات خودرو آزاد 
شــد، تامین ارز مورد نیاز ورود خارجی ها 
چالش مهمی در این زمینه بوده اســت. این 
چالش در شــرایطی به عنوان ســرعت گیر 
واردات خودرو عمل می کند که سال گذشته 
مشخص شد وزارت صمت ارز تخصیصی 
بــه واردات را به خودروســازان مونتاژی 

می دهد. بدین ترتیب در سال گذشته همراه 
با وعده مســوولان صنعتی مبنی بر واردات 
۲۰۰هزار دستگاه خودرو، در نهایت کمتر از 
۱۲هزار خودرو ترخیص قطعی شــد.  حالا 
با در نظر گرفتن شــرایط ورود خودروهای 
نوی خارجی وعدم تامین ارز مناســب برای 
واردات ایــن خودروها بایــد خودروهای 
کارکــرده را نیز به ایــن چالش اضافه کنیم. 
جالب اســت که سخنگوی هیات دولت در 
مورد تامین ارز خودروهای دست دوم عنوان 
کرده که »منابــع و روش های تامین ارز باید 
به تایید بانک مرکزی برســد«، موضوعی که 
دو ســال اســت در مورد وارداتی های نو و 
دست دوم از سوی مسوولان صنعتی شنیده 
می شود. آنچه مشخص است تقاضای بالایی 
بــرای واردات خودروهای خارجی وجود 
دارد. در این بین تمایل بسیاری از متقاضیان 
خودرو به محصولات دســت دوم اســت، 
چرا که قیمت پایین تــری دارند. بنابراین با 
اباغ مصوبه مذکور از ســوی هیات دولت، 
تقاضای بالایی برای این خودروها شــکل 
خواهد گرفت. حال ســوال این اســت که 
دولت سیزدهم با تصویب آیین نامه اجرایی 
خودروهای کارکرده، آیا به فکر تامین منابع 
ارزی آن نیز بوده است؟ اصا آیا منابع ارزی 
کشور پاســخگوی واردات کارکرده ها در 

کنار خودروهای خارجی نو اســت؟  دولتی 
کــه برای تولید محصــولات مونتاژی که با 
قیمت های میلیاردی به بازار عرضه می شود، 
ارز میلیاردی تخصیص می دهد چه تمهیداتی 
برای بــرای ورود خارجی هــای کارکرده 
اندیشیده است؟ ظاهرا دولت سیزدهم پاسخ 
این ســوالات را به دولت چهاردهم واگذار 
کرده اســت؛ دولتی که هنوز نیامده اما به نظر 
می رســد دولت سیزدهم راهبرد صنعتی آن 
را مشــخص کرده اســت. به طور حتم خبر 
آزادسازی واردات خودروهای دست دوم و 
اینکه هر فردی اجازه واردات خودرو خواهد 
داشت خبری خوشحال کننده برای بسیاری 
از افراد است، اما این نکته نباید از نظرها دور 
بماند که هنوز دولت جدید مســتقر نشــده 
است و راهبردهای کان وزارت صمت نیز 
مشــخص نیست؛ دولتی که وضعیت تامین 
ارز آن هنوز مشخص نیست و اولویت های 
صنعتی اش معرفی نشــده اســت. بنابراین 
اجــرای این مصوبــه در دولت چهاردهم با 
اماواگرهای زیادی روبه روست.  در این زمینه 
برخی از کارشناسان خودرو عنوان کرده اند 
که »خبر آزادســازی واردات خودرو آن هم 
در روزهای پایانی دولت سیزدهم نمایشی با 
هدف تصاحب دستاوردهای احتمالی دولت 

آینده است«.
دو مانع ورود کارکرده ها

آنچــه مســوولان صنعتــی از آن به 
عنوان مانع تصویب آیین نامه اجرایی ورود 

دســت دوم ها یاد می کردند، الــزام به انتقال 
تکنولــوژی در ازای واردات و همچنیــن 
موضــوع ارائه خدمات پــس از فروش این 
خودروها بود. بر این اســاس دولت چندی 
پیش الزام به انتقال تکنولوژی را برای واردات 
تسهیل کرد، به طوری که چندی پیش لایحه 
الحاق تبصره ۳ به ماده ۴ قانون ســاماندهی 
صنعت خودرو تحت عنــوان »حذف الزام 
انتقال فناوری بــرای واردکنندگان خودرو« 
به مجلس شورای اســامی ارسال شد. در 
این لایحه تاکید شده که در صورت واردات 
خودرو توســط اشخاص حقیقی بر اساس 
فهرســت خودروهای مجاز اعامی توسط 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت که دارای 
خدمات پــس از فروش در داخل کشــور 
هســتند، واردکننده می تواند به جای انتقال 
فناوری موضوع بند )۲( این ماده پنج درصد 
ارزش گمرکی خودروهای وارداتی مذکور 
و شرکت های واردکننده ای که قادر به انتقال 
فناوری داخل کشــور نیستند، هفت درصد 
ارزش گمرکی خودروهای وارداتی یادشده 
را به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 
صنایع پیشرفته شرکت مادرتخصصی برای 
دریافت مجوز شماره گذاری پرداخت کنند. 
بدین ترتیب بــا پرداخت هزینه برای انتقال 
تکنولوژی، موضوع خدمات پس از فروش 
نیز در آیین نامه تســهیل شده است. اما آنچه 
هنوز باقی اســت موضوع تامین ارز واردات 

کارکرده هاست.

مجوز خودرویی در دقیقه ۹۰!

گروه اقتصــادی - پس از بانک 
جهانــی، صنــدوق بین المللــی پول 
دورنمــای اقتصاد ایــران را به تصویر 
کشــیده است. در مجموع بررسی های 
این دو نهاد بین المللی نشــان می دهد 
مسیر رشد تولید ناخالص داخلی کشور 
تحــت تاثیر عوامل متعــددی به ویژه 
ایستایی رشد بخش نفت، نزولی خواهد 
شد.  بانک جهانی و صندوق بین المللی 
پــول )IMF( در گزارش هــای اخیر 
خود تصویر واضح تــری از دورنمای 
اقتصاد ایران ترســیم کرده اند. این دو 
نهاد بین المللی روند دو شاخص کلیدی 
»رشــد اقتصادی« و »تورم« در ایران را 

نزولی پیش بینی می کنند. 
براساس جدیدترین بروزرسانی 
گزارش »چشــم انداز اقتصاد جهانی« 
صندوق بین المللی پول، رشــد تولید 
ناخالص داخلی ایران در ســال جاری 
بــا کاهش ۱.۳واحد درصدی نســبت 
به ســال ۱۴۰۲ بــه ۳.۳درصد کاهش 
پیدا خواهد کرد. برآورد می شــود رشد 
اقتصــادی ایران در ســال ۱۴۰۴ نیز با 
اندکی کاهش به ۳.۱درصد تقلیل یابد.  
تازه ترین گزارش بانک جهانی درباره 
اقتصــاد ایران نیز روند کاهش رشــد 
اقتصادی را تایید می کند؛ به طوری که 
پیش بینی می شود رشد تولید ناخالص 
داخلی ایران که در سال ۱۴۰۲ با افزایش 
۱.۲واحد درصدی نسبت به سال پیش 
از آن به ۵درصد رســیده بود، در ســال 
جاری به ۳.۲درصد کاهش یابد. برآورد 
می شــود این روند نزولی طی دو سال 
آینده تداوم پیدا کند و رشــد اقتصادی 
در ســال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵به ترتیب 
بــه ۲.۷ و ۲.۴درصد تنــزل یابد. بانک 

جهانــی در گزارش خود تاکید کرد که 
ناترازی های اقتصادی ناشی از دخالت 
و سیاســت های  قیمت گــذاری  در 
اقتصادی نامناســب، هزینه اقتصادی 
تداوم تحریم ها و محدویت های مالی 
و تشــدید نااطمینانی های ژئوپلیتیک 
باعث شــده اســت ابهاماتی در مورد 
چشــم انداز رشــد پایدار اقتصاد ایران 
وجود داشته باشد.  این نهاد بین المللی 
همچنین هشــدار داد تمرکز تجارت با 
شــرکای تجاری معدود، کشور را در 
برابــر تکانه های تجاری آســیب پذیر 
کــرده و اقداماتی از جمله عضویت در 
بریکس و سازمان همکاری شانگهای، 
به دلیل عدم عضویت در »کارگروه اقدام 
مالی« )FATF( و تداوم تحریم ها کم اثر 

بوده است.
نقش نفت

با نگاه دقیق تر به داده های گزارش 
بانک جهانی، می تــوان گفت یکی از 
دلایل اصلی افت شتاب رشد اقتصادی 
کشور در ســال های آینده، »ایستایی« 
بخــش نفت خواهد بــود. نفت نقش 
قابل توجهی در اقتصــاد ایران دارد؛ به 
طوری که این بخش در ســال گذشته 
۸.۶درصد از تولیــد ناخالص داخلی 
کشور را تشکیل داد، و رشد نزدیک به 
۱۷درصدی آن یکی از عوامل ثبت رشد 
اقتصادی ۵درصدی در سال ۱۴۰۲ بود. 
براساس گزارش بانک جهانی، برآورد 
می شــود نرخ رشد بخش نفت در سال 
جاری و طی دو ســال آینده در ســطح 
۵درصــد درجا بزند. بایــد توجه کرد 
که افت شــتاب رشــد اقتصادی بدون 
نفت بســیار کمتر از افت شتاب رشد 
بخش نفت خواهد بــود؛ به طوری که 

رشــد اقتصادی بدون نفت در ســال 
جاری بــا ۰.۸واحد درصــد کاهش، 
به ۳درصد خواهد رســید، و در ســال 
۱۴۰۴ به ۲.۵درصد تنزل خواهد یافت. 
بااین حال، پیش بینی می شود روند تولید 
نفت در این ســال ها افزایشی باشد، و 
تولیــد روزانه این کالای اســتراتژیک 
از ۳میلیون بشــکه در ســال ۱۴۰۲ به 
۳.۲میلیون بشکه در سال جاری برسد. 
برآورد بانک جهانی برای تولید روزانه 
نفت ایران در ســال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ 
نیز به ترتیــب ۳.۳میلیون و ۳.۵میلیون 

بشکه است.
GDP اجزای

بانــک جهانی در گــزارش خود 
همچنین به اجزای تولید ناخالص داخلی 
ایران از طرف عرضه و تقاضا اشاره کرده 
اســت. در طرف عرضه، هر سه بخش 
کشاورزی، صنعت و خدمات، کاهش 
رشــد را تجربه خواهند کرد. شــیب 
افت بخش صنعت در مقایســه با سایر 
بخش ها چشــمگیرتر خواهد بود، و از 
۸.۸درصد در سال ۱۴۰۲ به ۴.۹درصد 
در ســال جاری و ۳.۷درصد در ســال 

آینده کاهش خواهد یافت. 
رشــد بخش کشــاورزی در این 
ســال ها احتمــالا به دلیــل پیامدهای 
تغییــرات آب وهوایــی و بحران آب، 
محدود و در حوالی یک درصد خواهد 
بود. در طــرف تحولات طرف تقاضا، 
رشــد مصرف بخــش خصوصی از 
۳.۳درصد در سال ۱۴۰۲ به ۲.۴درصد 
در سال جاری و ۲.۱درصد در سال ۱۴۰۴ 
کاهش خواهد یافت؛ اما رشد مصرف 
بخش دولتی صعودی خواهد بود و از 
۰.۵درصد در سال گذشته به ۲.۱درصد 

در سال ۱۴۰۴ افزایش خواهد یافت.  در 
همین حال، نرخ رشد تشکیل سرمایه 
ثابــت ناخالص نزولی خواهد بود، و از 
۵.۹درصد در سال گذشته به ۴.۴درصد 
در ســال جاری و ۴.۲ و ۳.۱درصد طی 
دو ســال آینده، افت خواهد کرد. یکی 
از داده های هشــداردهنده در گزارش 
بانک جهانی به روند صادرات کشــور 
مربوط می شــود. پیش بینی می شــود 
رشــد صادرات خدمات و کالا که در 
ســال ۱۴۰۲ بــه ۱۵.۴درصد جهش 
یافته بود، در ســال جاری به ۷.۱درصد 
سقوط کند. این نرخ برای دو سال آینده 
۵.۲درصد برآورد شــده است.  به نظر 
می رسد جریان صادرات به دلیل عواملی 
همچــون اختاف فاحش بین نرخ ارز 
آزاد و نرخ خرید ارز از صادرکنندگان، 
تبعات بحران انرژی برای تولیدکنندگان 
کالاهــای صادراتی و سیاســت های 
ناکارآمد تجاری تا حدی مختل شــده 

است. 
در گــزارش بانــک جهانــی، از 
عواملی مانند محدودیت دسترســی 
به شــبکه بانکی بین المللی و بازارهای 
جهانی، فقدان یکپارچگی در شبکه های 
زنجیره تامین، تعرفه ها و گستره محدود 
تنوع صادراتی، به عنوان موانع تقویت 

صادرات غیرنفتی نام برده شده است.
افت تورم

گزارش هــر دو موسســه مالی 
بین المللــی حاکی از افــت نرخ تورم 
مصرف کننده در ایران اســت. براساس 
گزارش صنــدوق بین المللــی پول، 
پیش بینی می شــود رشــد قیمت های 
مصرف کننده از ۴۱.۵درصد در ســال 
۱۴۰۲ به ۳۷.۵درصد در ســال جاری 

و ۳۲.۵درصد در ســال ۱۴۰۴ تنزل پیدا 
خواهد کــرد.  گزارش بانک جهانی از 
رشد شاخص قیمت مصرف کننده در 
ایران نیز حاکی از روندی مشابه است؛ 
به طوری که انتظــار می رود نرخ تورم 
CPI از ۴۰.۷درصد در ســال گذشته 
به ۳۵.۳درصد در ســال جاری و ۳۲ و 
۳۰.۵درصد طی دو ســال آینده کاهش 
یابد.  بر اســاس گزارش این نهاد مالی، 
نرخ تورم شاخص قیمت مصرف کننده 
در ایران همچنان بالاســت. این نرخ از 
انتظــارات تورمی ناشــی از تحولات 
ژئوپلیتیک و بــازار ارز تاثیر می پذیرد. 
نــرخ تورم بــالا را می تــوان عمدتا به 
افزایــش قیمت مــواد غذایی و هزینه 
اجاره مسکن نسبت داد. کاهش جهانی 
قیمت کالاها، تاش برای اتخاذ سیاست 
پولی انقباضی و تعدیل انتظارات تورمی 
ناشــی از پیشرفت محدود مذاکرات با 
آمریــکا، ســبب کاهش نــرخ تورم 
نقطه به نقطه از ۵۵.۵درصد در فروردین 
۱۴۰۲ بــه ۳۱درصد در اردیبهشــت 

۱۴۰۳شده است.
ایستایی اقتصاد جهانی

بر اســاس آخرین بروزرســانی 
گزارش »چشــم انداز اقتصاد جهانی« 
صندوق بین المللی پول، رشــد اقتصاد 

جهانــی در ســال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ 
بدون تغییر نســبت به گزارش آوریل 
این موسسه، به ترتیب ۳.۲ و ۳.۳درصد 
پیش بینی می شود.  رشد تولید ناخالص 
داخلی در ســال ۲۰۲۴ در اقتصادهای 
پیشــرفته و اقتصادهــای نوظهــور و 
درحال توسعه به ترتیب ۱.۷ و ۴.۳درصد 
پیش بینی می شود، و انتظار می رود رشد 
اقتصادی در این مناطق در ســال ۲۰۲۵ 
نسبت به سال جاری بدون تغییر باشد. 

این نهاد بین المللــی انتظار دارد 
رشــد اقتصادی در منطقه خاورمیانه و 
آسیای مرکزی در سال ۲۰۲۵ با افزایش 
چشمگیر ۱.۶واحد درصدی به ۴درصد 
برسد. همچنین پیش بینی می شود حجم 
تجارت جهانی کالا و خدمات در سال 
جاری و آینده به ترتیب ۳.۱ و ۳.۴درصد 

بیشتر شود.  
عاوه بر این، برآورد می شود روند 
کاهشی نرخ تورم مصرف کننده جهانی 
تــداوم یافته و از ۶.۷درصد در ســال 
۲۰۲۳به ۵.۹درصد در ســال جاری و 
۴.۴درصد در سال ۲۰۲۵تقلیل پیدا کند. 
انتظار می رود قیمت نفت امسال شاهد 
رشــد اندک ۰.۸درصدی باشد و سال 
۲۰۲۵ بــا کاهش قابل توجه ۶درصدی 

مواجه شود.

هشدار جهانی به اقتصاد ایران!

ســتاد تنظیم بازار، سازمان هواپیمایی 
کشــور و وزارت راه و شهرســازی در 
هیئت تخصصــی و همچنین در هیئت 
عمومــی دیوان برای رســیدگی به این 
موضوع حضور پیدا کرده و ستاد تنظیم 
بازار و سازمان هواپیمایی در این جلسات 
از مواضع خود دفاع کردند و نهایتاً رای 
هیئت عمومی بر این شد که مقرره بعدی 
ستاد تنظیم بازار خلاف قانون و خارج از 
حدود اختیارات این ستاد است و این مقرره 
را ابطال کرد که در پی آن نرخ گذاری بلیت 
هواپیما از حالت دســتوری خارج شد.
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